
 

2021  65 

 

1 

Ontwerpbesluit Initiatiefvoorstel 

Nr. 65-2021 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

Gezien het initiatiefvoorstel ‘Opvolging expertmeeting Bedrijfsopvolging in de agrarische 
sector’ van de Statenfracties VVD & D66; 

 

besluiten: 

- Kennis te nemen van en waardering uit te spreken voor de huidige inzet van het college 
van Gedeputeerde Staten op de in het initiatief genoemde aanbevelingen, waaronder: 

o Nieuw talent in aanraking laten komen met de agrarische sector, en het 
verbinden van onderwijs en bedrijfsleven met elkaar ten einde mensen te 
enthousiasmeren voor het agrarisch (ondernemers)vak; 

o Het verbreden van agrarische verdienmodellen zoals bijvoorbeeld in de 
uitvoering van de Voedselvisie en Gebiedsgerichte Aanpak; 

o Het beschikbaar stellen van provinciale gronden als experimenteerruimte voor 
het combineren van maatschappelijke doelen met agrarisch verdienvermogen; 

o Het stimuleren van de aantrekkingskracht van de agrarische sector als 
onderdeel van de Uitvoeringsagenda Economie 2021-2023; 

o Het actief uitdragen van de agrarische bijdrage voor het waarborgen van een 
vitaal platteland in de diverse gebiedsprocessen;  
 

- Opvolging te geven aan de aanbeveling om onderzoek te starten naar de 
ontwikkelingen en bewegingen in de grondmarkt in brede zin – mede ten einde 
toegangsdrempels voor startende ondernemers te kunnen identificeren –, de 
onderzoeksvragen voor te leggen aan de commissie Natuur Landbouw & Gezondheid en 
de uitkomsten van het onderzoek te agenderen op de B-agenda van de commissie 
Natuur Landbouw & Gezondheid; 
 

- Opvolging te geven aan de aanbeveling om op basis van individuele drijfveren en 
ambities van (potentiële) ondernemers mogelijkheden in kaart te brengen om passende 
ondersteuning aan hen te faciliteren, zoals maar niet uitsluitend het aan aanbieden van 
coachingstrajecten, in samenwerking met bestaande ketenpartijen (zoals de Greenports 
en GroenPact) en kijkend naar nationale en Europese financieringsmogelijkheden 
hiervoor; 
 

- Jaarlijks als onderdeel van de evaluatie van de uitvoering van de Voedselvisie en de 
Uitvoeringsagenda Economie bovenstaande punten te evalueren op haar effecten voor 
een aantrekkelijke agrarische sector voor bedrijfsopvolgers en starters, en Provinciale 
Staten hierover te informeren; 

 

 



 

2021  65   

 

2 

- Als sluitstuk op de jaarlijkse evaluatie een bijeenkomst te organiseren met 
bedrijfsopvolgers en starters, in samenwerking met relevante ketenpartijen en 
toegankelijk voor leden van Provinciale Staten, zodat de inzet van de provincie kenbaar 
kan worden gemaakt en uitwisseling van ideeën kan plaatsvinden om lopende 
initiatieven nog beter te maken. 

 

Haarlem, 15 november 2021 

 

Provinciale Staten voornoemd, 

 

                                                                   , voorzitter 

 

 

                                                                   , statengriffier 

 


